
 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola,    DETERMINAZIONE N.374 
per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare. 
         DEL 21/07/2011 
Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

         

 

 

Oggetto: PROGRAMMA DI Cooperazione Tranfrontaliera Italia-Francia “Marittimo” 2007-
2013. Realizzazione Progetto strategico MA.R.TE.+, Sottoprogetto “SF – 
Miglioramento della competitività del settore primario”.  

Procedura di selezione per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo per la 
realizzazione degli elaborati e studi di progetto ai sensi del DLgs.165/2001 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 

03/02/2011; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 1995, n. 14  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n° 46 del 12 aprile 2011 con il quale è stato  

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna al Dr. Antonio Usai; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna n°101  del 

18/09/2009, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio per la multifunzionalità 

dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità al Dr. Antonio Maccioni; 

VISTA la determinazione del direttore Generale n° 71 del 09.07.2010 concernente la 

Realizzazione Progetto Strategico MA.R.TE.+, Sottoprogetto “SF Miglioramento della competitività 

del settore primario”. Accertamento e impegno somme Esercizio 2010; 

VISTA la determinazione del direttore di servizio n° 354 del  03/08/2010 concernente la 

Realizzazione Progetto Strategico MA.R.TE.+, Sottoprogetto SF – “Miglioramento della 

competitività del settore primario”. Accertamento e impegno somme Esercizio 2010; 

VISTA la determinazione del direttore di servizio n° 174 del  9/04/2011 concernente la 

Realizzazione Progetto Strategico MA.R.TE.+, Sottoprogetto  SF - “Miglioramento della 

competitività del settore primario”. Accertamento e impegno somme Esercizio 2011; 



 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola,    DETERMINAZIONE N.374 
per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare. 
         DEL 21/07/2011 
Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

         

 

PREMESSO CHE 

- Il progetto Strategico MA.R.TE.+ “Mare, Ruralità e terra: potenziare l’unitarietà strategica”, 

Sottoprogetto SF – Miglioramento della competitività del settore primario”, (che da ora in 

avanti verrà indicato come Sottoprogetto SF”) ha come responsabile di sottoprogetto 

l’Agenzia Regionale LAORE SARDEGNA; 

- La legge regionale n° 13/2006, istitutiva dell’Agenzia Regionale LAORE Sardegna, prevede 

che la medesima Agenzia ”…promuove e partecipa, anche in accordo con altri enti e 

soggetti pubblici e privati, a progetti di interesse regionale, interregionale, nazionale e 

comunitario…”; 

- Il “sottoprogetto SF”, svilupperà azioni volte al miglioramento dell’integrazione tra la 

commercializzazione delle produzioni agroalimentari del territorio transfrontaliero ed i 

circuiti commerciali del turismo e dei settori ad esso collegati (ristorazione, ricettività 

turistica, ecc.). In particolare, le attività progettuali mireranno ad integrare il più possibile le 

due componenti operative, settore agroalimentare terrestre e settore pesca-acquacoltura) 

con l’obiettivo di promuovere il territorio, i prodotti locali e di creare sinergie tra le “attività 

del mare” e quelle rurali; 

- Nel Progetto strategico MA.R.TE +, Sottoprogetto “SF – Miglioramento della competitività 

del settore primario come approvato dalla determinazione del  Direttore Generale n°71 del 

9 luglio 2010 sono previste risorse totali per € 736.000,00  di cui € 238.000,00 per le attività 

che l’Agenzia Laore Sardegna deve realizzare e ripartite per “Macrocategorie”; 

• Risorse umane € 90.700,00 

• Prestazioni di servizio  € 87.900,00 

• Missioni € 20.000,00 

• Informazione e pubblicità – Eventi pubblici € 24.150,00 

• Informazione e pubblicità – prodotti  € 13.750,00 

• Spese generali € 1.500,00 

 

 



 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola,    DETERMINAZIONE N.374 
per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare. 
         DEL 21/07/2011 
Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

         

 

-  Il piano di attività del sottoprogetto SF prevede la realizzazione dei seguenti elaborati e 

studi finalizzati al raggiungimento degli obiettivi del sottoprogetto; 

• “Documento strategico comune per la valorizzazione e il miglioramento della 

commercializzazione delle produzioni agro-ittico-alimentari nella logica della filiera corta”; 

• “Studio, definizione e promozione di regolamenti di attuazione degli accordi tra i diversi 

attori locali (valorizzazione, commercializzazione e promozione) al fine di mettere a sistema 

le attività presenti sui territori transfrontalieri”; 

•  “Realizzazione di materiale divulgativo cartaceo (ricettari cartine interattive schede prodotti 

e produttori) e multimediale (dvd)  dei prodotti e delle attività realizzate; 

- Nel programma di attività del servizio per la Multifunzionalità dell’impresa agricola e per la  

salvaguardia della biodiversità dell’Agenzia LAORE Sardegna, sono previste azioni di: 

a) Valorizzazione delle imprese agricole multifunzionali; 

b) Diversificazione produttiva verso la fornitura di servizi alla collettività per le politiche 

di integrazione al reddito delle imprese agricole; 

c) Sviluppo di forme di progettazione partecipata,  di associazione e di 

associazionismo delle imprese, tra cui la costituzione dei Gruppi di Acquisto 

Solidale (GAS); 

- La partecipazione ai progetti comunitari è stata prevista nei POA dell’Agenzia LAORE per 

l’anno 2010, approvati con la determinazione del Direttore Generale n. 26 del 17 marzo 

2010; 

- Per il “sottoprogetto SF” è stato definito un apposito POA che integra quanto già approvato 

con la determinazione su menzionata; 

VALUTATO CHE 

- Il progetto prevede le seguenti attività: 

a) L’introduzione dei prodotti locali (agricoli, zootecnici e ittici) nei circuiti di vendita e 

nella ristorazione; 

b) La sensibilizzazione dei consumatori nei confronti dei prodotti locali di qualità, anche 

mediante strumenti multimediali; 

c) Favorire il rapporto produttore/consumatore, individuando i sistemi di aggregazione 

fra produttori, per la promozione della filiera corta, sia per i prodotti agro zootecnici  



 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola,    DETERMINAZIONE N.374 
per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare. 
         DEL 21/07/2011 
Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

         

 

d) che per i prodotti ittici: prodotti kilometro zero, itinerari enogastronomici, le vie 

dell’educazione al gusto ecc…; 

e) Definire azioni e strumenti condivisi per la stesura di accordi commerciali fra il 

mondo della produzione (agricoltura e pesca) e gli operatori del settore del turismo, 

commercio e ristorazione; 

f) Promuovere la realizzazione di un modello integrato di offerta turistica in ambito 

territoriale e la sua diffusione tra gli operatori turistici; 

- Per la realizzazione delle suddette attività si è reso necessario, costituire con nota n°17925 

del 24 maggio2011 e successive integrazioni  un apposito gruppo di lavoro 

 

RILEVATO CHE 

 

- con nota protocollo n° 21214 del 15 giugno 2011 l’Agenzia LAORE Sardegna ha avviato la 

ricognizione delle professionalità interne; 

-All’interno dell’  l’Agenzia LAORE Sardegna non sono presenti le professionalità di esperto in 

marketing territoriale e valorizzazione delle produzioni agroalimentari per la realizzazione dei 

prodotti e delle attività dettagliate negli allegati avvisi di procedura selettiva per il conferimento di 

incarichi di lavoro autonomo occasionale;  

-Il Programma di Cooperazione Tranfrontaliera Italia-Francia “Marittimo” 2007-2013 prevede che il 

personale incaricato della realizzazione del progetto dedichi a tale attività una quota non 

prevalente e inferiore al 50% del totale; 

-Sul bilancio di previsione delle annualità 2010 e 2011 sono presenti le somme necessarie per far 

fronte al conferimento degli incarichi di lavoro autonomo occasionale; 

VERIFICATO CHE 

- con determinazione n° 354 del 3/08/2010 è stata accertata la somma di € 47.600,00. nell’UPB 

EC 220.004 ed impegnata nell’ UPB SC 02.0009 del bilancio dell’Agenzia LAORE Sardegna, per 

l’esercizio finanziario 2010, per le spese che sostenute dall’Agenzia LAORE per la realizzazione 

delle attività del progetto; 

- con determinazione n° 174 del 19/04/2011 è stata accertata la somma di € 50.000,00. nell’UPB 

EC 220.004 ed impegnata nell’ SC 02.0009 del bilancio dell’Agenzia LAORE Sardegna, per 



 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola,    DETERMINAZIONE N.374 
per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare. 
         DEL 21/07/2011 
Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

         

l’esercizio finanziario 2011, per le spese che sostenute dall’Agenzia LAORE per la realizzazione 

delle attività del progetto; 

 

VISTO 

- L’allegato avviso di procedura selettiva per titoli per il conferimento di un incarico di lavoro 

autonomo nell'ambito del progetto europeo Marte+, sottoprogetto SF, a valere sul P.O. 

Italia Francia Marittimo 2007-2013, per la realizzazione del “Studio, definizione e 

promozione di regolamenti di attuazione degli accordi tra i diversi attori locali 

(valorizzazione, commercializzazione e promozione) al fine di mettere a sistema le attività 

presenti sui territori transfrontalieri”; 

- L’allegato avviso di procedura selettiva  per titoli per il conferimento di un incarico di lavoro 

autonomo nell'ambito del progetto europeo Marte+, sottoprogetto SF, a valere sul P.O. 

Italia Francia Marittimo 2007-2013, per la realizzazione del “Documento strategico comune 

per la valorizzazione e il miglioramento della commercializzazione delle produzioni agro-

ittico-alimentari nella logica della filiera corta”; 

- L’allegato avviso di procedura selettiva per titoli per il conferimento di un incarico di lavoro 

autonomo nell'ambito del progetto europeo Marte+, sottoprogetto SF, a valere sul P.O. 

Italia Francia Marittimo 2007-2013, per la “Produzione di materiale divulgativo cartaceo 

(ricettari, cartine interattive, schede prodotti, schede produttori, operatori agrituristici, 

ristoratori) e multimediale (dvd)  dei prodotti e delle attività realizzate; 

DETERMINA 

1. Di AVVIARE la procedura per la selezione di un esperto per la realizzazione dello ”Studio, 

definizione e promozione di regolamenti di attuazione degli accordi tra i diversi attori locali 

(valorizzazione, commercializzazione e promozione) al fine di mettere a sistema le attività 

presenti sui territori transfrontalieri”; 

2. Di AVVIARE la procedura per la selezione di un esperto per la realizzazione del 

“Documento strategico comune per la valorizzazione e il miglioramento della 

commercializzazione delle produzioni agro-ittico-alimentari nella logica della filiera corta”; 



 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola,    DETERMINAZIONE N.374 
per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare. 
         DEL 21/07/2011 
Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

         

3.  Di AVVIARE la procedura per la selezione di un esperto per la “Produzione di materiale 

divulgativo cartaceo  (ricettari, cartine interattive, schede prodotti, schede produttori, 

operatori agrituristici, ristoratori) e multimediale (dvd)  dei prodotti e delle attività realizzate; 

4. Di APPROVARE gli avvisi relativi alla procedura di selezione dei 3 esperti 

5. Di COSTITUIRE una commissione per la valutazione dei curriculum e per l’assegnazione 

formale degli incarichi per la realizzazione dei lavori previsti, con successivo atto. 

6. Di INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna e 

al Direttore del Dipartimento per la multifunzionalità dell’impresa agricola, per lo sviluppo 

rurale e per la filiera agroalimentare; 

7. Di PUBBLICARE la presente determinazione sulla rete telematica interna, sul sito 

istituzionale e nell’albo delle pubblicazioni dell’Agenzia. 

 

Il Direttore del Servizio per la Multifunzionalità 

dell’Impresa Agricola e la salvaguardia della biodiversità 

Antonio Maccioni 


